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やまびこ鈴鹿やまびこ鈴鹿
危険木・支障木を伐採して
山をきれいにしています

令和４年度 役員のご紹介

新組合長就任のごあいさつ    代表理事組合長　尾﨑 重徳
暑さ厳しい折から、組合員の皆様におかれましては、益 ご々清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は、鈴鹿森林組合の業務運営に格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、私こと、この度の理事会におきまして代表理事組合長を仰せつかりました。
はなはだ微力ではありますが、森林組合の発展のため全身全霊で取り組んでまいる
所存ですので、組合員の皆様のご支援ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上
げます。森林・林業を取り巻く環境は依然として厳しい状況の中、 行政当局の指導
を仰ぎながら、地域の森林・林業の担い手として役職員一丸となって組合員の皆様
のご期待に応えられるよう取り組んでまいる所存でありますので、一層のご支援をど
うぞよろしくお願いいたします。
最後になりましたが、前組合長中川賢一様の長年のご尽力に感謝申し上げますとともに、
皆様のますますのご繁栄をお祈り申し上げ、挨拶とさせていただきます。
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第31回 通常総代会報告

5月28日 亀山市林業総合センター大研修室において、鈴鹿森林組合 第30回通常総代会を開催いたしま
した。いずれも原案通り可決・承認をいただくことができました。
総代および関係者の皆様には、コロナウイルス感染症対策にご協力いただき、無事開催出来ましたこと

を心よりお礼申し上げます。
令和３年度の運営状況は以下のとおりです。 

　今年度も組合員のみなさまや地域のために活動してまいりますので、変らぬご支援・ご協力を賜ります
ようお願い申し上げます。

（単位：円）
科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

流 動 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産
外 部 出 資
その他の固定資産

資 産 合 計

 203,584,986  
21,695,213 
 1,501,539 
 15,335,000 
   11,690,356 

 253,807,094 

流 動 負 債
固 定 負 債
負 債 合 計
出 資 金
剰 余 金
純 資 産 合 計
負 債・純 資 産 合 計

 54,833,327 
 13,648,503 
 68,481,830 
 48,498,000 
 136,827,264 
 185,325,264 
 253,807,094 

貸借対照表の要旨

※有形固定資産 減価償却累計額　 64,756,533
※貸倒引当金 　　　　　　　　　  3,400,000

（令和４年３月31日現在）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
出 資 金
利 益 剰 余 金
法 定 準 備 金
任 意 積 立 金
当期未処分剰余金
資 本 準 備 金
合 計

 48,528,000 
 121,474,736 
 31,286,025 
 81,392,425 
 8,796,286 
 178,800 

 170,181,536 

 358,000 
 22,759,628 
 1,600,000 
 600,000 

 15,159,628  
 14,100 

 23,131,728 

 388,000 
 7,600,000 

̶
̶

 7,600,000 
̶

 7,988,000 

 48,498,000 
 136,634,361 
 32,886,025 
 87,392,425 
 16,355,914 
 192,900 

 185,325,264 

（単位：円）

組合員資本等変動計算書
自　令和３年４月１日現在
至　令和４年３月31日現在(　　　　　)

（単位：円）
科　　目 収　　益 費　　用 差　引　損　益

事 業 総 損 益
事 業 管 理 費
事 業 利 益
事 業 外 損 益
経 常 利 益
特 別 損 益
税 引 前 当 期 純 利 益
法人税、住民税及び事業税
当 期 剰 余 金
前 期 繰 越 剰 余 金
当 期 未 処 分 剰 余 金

 209,681,210

 557,297

 114,828,535  
80,141,218 

94,852,675
80,141,218
14,711,457
 633,171

 15,344,628
̶

 15,344,628
 185,000

 15,159,628
 1,196,286
 16,355,914

損益計算書の要旨
自　令和３年４月１日現在
至　令和４年３月31日現在(　　　　　)

内　　訳 小　　計 合　　計摘　　要
Ⅰ　当期未処分剰余金
Ⅱ  剰 余 金 処 分 額
　1  法定準備金
　2  任意積立金
Ⅲ  次期繰越剰余金

当期剰余金の
1/5以上  3,300,000 

 12,000,000 

 16,355,914

 15,300,000
 1,055,914

（単位：円）
令和3年度剰余金処分額

（令和３年５月28日）
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経営管理を
再委託

林業経営に
適さない森林

林業経営に
適した森林

意欲と能力のある
林業経営者

市町村が自ら管理

市町村

意向を確認

森林所有者

経営管理を
委託

　新たな森林管理のシステムでは、個人では難しかった山林の経営・管理を
市町村が中心となり手入れを進めていくことになっています。
　市内全域を一気にすることは出来ませんので亀山市では坂下地区～加太
地区から、鈴鹿市は大久保地区から順次進めています。
　森林組合も森林管理制度を使ったシステムが円滑に進むようお手伝いさ
せていただいております。これまでにない新しい手法で森林の適切な経営
管理を進めており、全国的にも前例があるものではないので手探りの部分
もありますが、組合一丸となって進めてまいります。
　森林所有者様をはじめ、素材生産業者や自治会関係者などの地域の関係
者の皆様方には、森林調査から意向調査、境界確認や境界調査など多大なご
協力をいただき、改めてお礼を申し上げます。
　亀山市・鈴鹿市の実施状況につきましては次頁を参照下さい。

平成 31年から林業の成長産業化の実現と森林資源の適正な管理の
両立を図る新たな制度が始まっています

経営管理が行われていない森林について市町村が仲介役となり
森林所有者と林業経営者をつなぐシステムを構築し担い手を探します

併せて、所有者不明森林の
問題にも対応

森林経営管理法を活用して　　　　　　
　　　　　森林調査・整備を進めています
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意向調査とは？ 対象地区に山林を所有されている個人の方に、今後どのように所有山林雄
管理をされるかのご意向をお伺いしています。
ご自身での管理が難しい方は【市と調整】にしていただき、以降の森林調査
や境界明確化に繋げていきます。

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

亀山市関町坂下・市瀬・沓掛地区に山林を所有している方に意向調査を
送付しました。意向調査説明会も２回開催しました。

元年度の意向調査に結果を基に亀山市関町坂下・市瀬地区の境界明確化
と森林調査を実施しました。

亀山市関町沓掛地区の境界明確化と森林調査、坂下地区の一部の間伐を
実施しました。

亀山市関町沓掛地区の境界明確化と森林調査、亀山市加太北在家の意向
調査と境界明確化・森林調査を実施する予定です。

対象者の方には
こんな用紙が
届きます

亀山市の状況

意向調査を実施した筆数・面積
送付数： ２４５ 通
筆　数：１，１００ 筆
面　積： ３０８ ｈａ

意向調査の結果（うち市と調整）
回答者：１８８ 人 （１６９ 人）
筆　数：８９２ 筆 （７６４ 筆）
面　積：２６９ ｈａ （２３９ ｈａ）

境界明確を実施した面積
１２３．６８ ｈａ

間伐を実施した面積
1ヶ所：０．６５ ｈａ

境界明確を実施した面積
１５１．１１ ｈａ
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境界明確化とは？

① 登記情報、森林簿をもとに森林情報を収集する
② 境界を明確にしたい森林所有者へ連絡を取る
③ 承諾を頂いた所有者の森林について境界を確認､
　 境界杭を設置し、測量を行う
　 （所有者に立ち会ってもらうこともある）
④ 測量データをまとめて図面を作成する

※この事業はあくまで今後に行う森林整備につなげることを目的としており、地籍調査とは関係がございません。
　よって、この事業の成果により、登記の変更がなされることはありません。

令和２年度

令和３年度

令和４年度

鈴鹿市の状況

鈴鹿市大久保地区南側に山林を所有している方に意向調査を送付しま
した。意向調査説明会も２回開催しました。

鈴鹿市大久保地区に山林を所有している方に意向調査を送付し、意向
調査説明会も２回開催しました。
また、昨年度の意向調査を基に鈴鹿市大久保地区南側の一部の境界明確
化・森林調査を行いました。

昨年度の意向調査を基に鈴鹿市大久保地区南側の境界明確化・森林調査
を行う予定です。

意向調査を実施した筆数・面積
　送付数： ３８ 通
　筆　数：１３０ 筆

意向調査の結果
　回　答　者： ３１ 人
　筆　　　数：１１５ 筆
　うち市と調整： ８７ 筆
　自 力 整 備： ２３ 筆
　対　象　外： ５ 筆

意向調査を実施した筆数・面積
　送付数： ７９ 通
　筆　数：２３３ 筆

境界明確を実施した面積
４．２０ ｈａ

意向調査の結果
　回　答　者： ７０ 人
　筆　　　数：２０９ 筆
　うち市と調整：１８６ 筆
　自 力 整 備： ２３ 筆
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鈴鹿森林組合
〒519－1129　三重県亀山市加太板屋 4622－1
TEL 0595－98－0010　FAX 0595－98－0019

suzushin@zc.ztv.ne.jp

困った

森林組合にお任せください
お見積りは無料です

自分ひとりでは刈り切れない時は

自分では刈れない…
放っておくとぐんぐん育ってしまう広い範囲や急斜面の

TEL:0595－98－0010

にお困りでは
ありませんか？雑草

一番人気は
マジ刈ルゾーン！

草刈機替刃を販売しています

一番人気の長持ち
埋込型チップソー(中)
　255×40P
　しっかり刈れる360g

マジ刈ル空間（ゾーン）

¥1,000（税込）

一番人気の長持ち
埋込型チップソー(小)
　230×36P
　　扱いやすい300g

No.1 No.1
マジ刈ル空間（ゾーン）

¥1,000（税込）

ササ刈り用の替刃
　255×1.05m/m
　　　　　　　　 　400g

ササ刈用 替刃

¥970（税込）

青い巴刃
田んぼの草刈に最適
　255×1.4m/m×8枚刃
                     　　 460g

ブルーカッター

¥700（税込）

草刈用替刃大きめサイズ
　　　　　　穴付きタイプ
　305×1.25m/m×8枚刃
　　　　　　　　　550g

草刈用カッター(穴付き)

¥1,400（税込）

草刈用替刃大きめサイズ
　　　　　穴なしタイプ
　305×1.25m/m×8枚刃
　　　　　　　　　670g

草刈用カッター(穴なし)

¥1,400（税込）
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